
Mo

 
DE
 
OG
situ
20
Co
1/2
De
res

NO

Co
ren
res
___

PR

od. B - copi

ECRETO N.    

GGETTO: O.C
uazione di cr
15 hanno co

omune di San
2017. 
eterminazion
sidua pari ad 

OTE PER LA T

on il present
ndicontazion
sidue spettan
__________

REMESSO ch
• con De

comma
eccezio
delle p

• con De
settore
in cons
territor
con DC
ricogni
a valer
1992, n

• con Or
2016, p
“Struttu
Comm

• ai sens
limite 
second
emerge
delle p
realizz
o a cos

• con no
Piano d
- € 28.8
- € 4.03
- € 32.

ia 

   3              D

C.D.P.C. n. 4
riticità deter
lpito il territo
n Pietro di C

ne del contri
euro 3.837,7

TRASPARENZ

te provvedim
ne, si provve
nti al Comune
___________

“GESTIO

he: 
ecreto n. 145
a 1, lett. a), d
onali fenome
rovince di B
elibera in dat
, ha dichiara
seguenza de
rio delle Pro
CM del 24/
izione in ord
re sul Fondo 
n. 225” e sm
rdinanza del 
pubblicata n
ura di proget

missario Deleg
si dell’art. 1
delle risorse

do le seguen
enza, rivolti 
popolazioni c
ati o in corso

se; D) accant
ota prot. n. R
degli Interve
875,80 per l’
39.000,00 pe
124,20 per l’

DEL        15 F

457/2017: Su
rminatasi in c
orio delle pro

Cadore (BL) -

ibuto definit
70. 

A: 
mento, a se
ede alla det
e di San Piet
___________

IL RESPON
ONE POST E

E A

, in data 16 s
della Legge 
eni temporal

Belluno, Pado
ta 10 maggio

ato, fino al ce
egli eccezion
vince di Bel
11/2016) no

dine agli effe
per le emerg
i; 
Capo Dipar

nella Gazzett
tto gestione 
gato per il su
, comma 3 d
e finanziarie 
nti tipologie

a rimuovere
colpite; B) a
o; C) interve
tonamento rig
RIA/9882 de
enti per la som
’attuazione d
er l’attuazion
’attuazione d

FEB 2019    

ubentro della 
conseguenza
ovince di Be
- Intervento 

tivo di euro 

eguito di ac
erminazione
tro di Cadore
___________

NSABILE DE
EMERGENZ

ALTRE ATTI
O.C.D

settembre 20
regionale 13

leschi di fort
ova, Treviso,
o 2016 il Co
entottantesim
nali eventi m
lluno e Pado

onché stabilit
ttivi e indisp
genze nazion

rtimento dell
a Ufficiale n
post-emerge

uperamento d
dell’O.C.D.P
di cui all'ar

 di spesa: A
e situazioni 
attività poste
enti urgenti v
guardante il 

el 08/02/2017
mma comple
delle attività d
ne delle attivi
delle attività d

                    

Regione Ve
a degli eccez
elluno e di Pa
cod. n. 0250

32.124,20 c

quisizione d
e del contrib
e (BL) a titol
__________

ELLA STRU
ZE CONNES
IVITA’ COM
D.P.C. N. 457

015, il Presid
3 aprile 2001
te intensità v
, Venezia e V
onsiglio dei M
mo giorno da
meteorologici
ova (scadenz
to che “Per 

pensabili fabb
nali di cui all

la Protezion
n. 282 del 2 
enze conness
dell’emergen
P.C. n. 411/2
rt. 3 dell’O.
A) intervent
di rischio, a

e in essere, 
volti ad evita
contributo p
7 il Capo D
essiva di € 4.
di cui alla tip
ità di cui alla
di cui alla tip

          

eneto nelle in
zionali event
adova di cui 
047-1 di cui 

con contestu

della docum
buto definiti
lo di saldo pe
___________

UTTURA DI 
SSE AD EVE

MMISSARIA
7/2017 

dente della Re
1, n. 11, ha d
verificatisi il
Vicenza; 
Ministri (DC
alla data del p
i che il gior

za successiva
l’attuazione

bisogni, si pr
l’art. 5, com

e Civile (O.
dicembre 2

se ad eventi c
nza di cui trat
2016, il Com
C.D.P.C. ste
ti realizzati 
ad assicurare
anche in ter

are situazioni
per l’autonom
ipartimento 
100.000,00, 
pologia A de
a tipologia B
pologia D de

niziative final
i atmosferici
alla O.C.D.P
alla nota RIA

uale liquidaz

mentazione p
vo ed alla l
er l’intervent
___________

PROGETTO
ENTI CALA
ALI” 

egione del V
dichiarato lo
l giorno 14 s

CM), ai sensi
provvedimen
no 14 settem

amente proro
e dei primi i
rovvede nel 
ma 5-quinqu

C.D.P.C.) n.
016, è stato 
calamitosi” d
ttasi; 

mmissario D
essa, un Pian

dagli Enti 
e l’indispens
rmini di som
i di pericolo 

ma sistemazio
della Protez
così ripartita

el Piano;  
B del Piano;  
el Piano; 

 

alizzate al sup
i che il giorn
P.C. n. 411/2
A n. 33095/2

zione a sald

prevista dalle
liquidazione
to cod. n. 025
___________

O 
AMITOSI 

Veneto, ai sen
o stato di cris
settembre 20

i della vigen
nto, lo “stato
mbre 2015 h
ogata di ulte
interventi, n
limite di 4,1

uies, della leg

. 411, in dat
nominato il

della Region

Delegato ha p
no degli Inte
locali nella 

sabile assiste
mma urgenza

o maggiori d
one; 
zione Civile 
a: 

peramento de
no 14 settem
2016.  
2017 e Dec. 

do della quo

e modalità d
e delle risors
5047-1. 
__________

nsi dell’art. 1
si in ordine a
015 sui terri

nte normativa
o di emergen
hanno colpito
riori 180 gio
elle more de
 milioni di e
gge 24 febbr

ta 18 novem
 Direttore de
e Veneto, qu

predisposto, 
erventi ripar

fase di pri
enza e ricov
a, e urgenti 
danni a perso

ha approvat

ella 
mbre 

n. 

ta 

di 
se 

_

106, 
agli 
tori 

a di 
nza” 
o il 
orni 
ella 

euro 
raio 

mbre 
ella 
uale 

nel 
rtito 
ima 

vero 
già 
one 

o il 



Mod. B - copia                                     Ddr n.     3   del   15 FEB 2019                                pag. 2 di 4 

• con successiva nota prot. n. RIA/33095 del 16/05/2017 il Capo Dipartimento della Protezione Civile, preso 
atto della non necessità, segnalata dal Commissario Delegato, di mantenere l’accantonamento per contributi 
di autonoma sistemazione, ha autorizzato la rimodulazione del Piano degli Interventi, nel rispetto dello 
stanziamento complessivo di € 4.100.000,00, che viene conseguentemente così ripartito: 
- € 28.875,80 per l’attuazione delle attività di cui alla tipologia A del Piano;  
- € 4.039.000,00 per l’attuazione delle attività di cui alla tipologia B del Piano; 
- € 32.124,20 per l’attuazione delle attività di cui alla tipologia C del Piano; 

• al termine della gestione commissariale, il Capo Dipartimento della Protezione Civile, con O.C.D.P.C.       
n. 457 in data 1 giugno 2017 – G.U. n. 135 del 13/06/2017, ha individuato la Regione Veneto quale 
Amministrazione competente al coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi 
necessari per il superamento del contesto di criticità determinatasi in conseguenza degli eccezionali eventi 
atmosferici che il giorno 14 settembre 2015 hanno colpito il territorio delle province di Belluno e di 
Padova; 

• all’art. 1, comma 2 della citata O.C.D.P.C. n. 457/2017 veniva individuato il Direttore della Struttura di 
Progetto “Gestione post emergenze connesse ad eventi calamitosi” della Regione Veneto quale 
responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo subentro della medesima regione nel coordinamento 
degli interventi integralmente finanziati e contenuti in rimodulazioni dei piani delle attività già 
formalmente approvati alla data di adozione della medesima ordinanza. A tale scopo, il successivo comma 
5 autorizzava il predetto Direttore all’utilizzo delle risorse disponibili sull’apposita contabilità speciale      
n. 6038, di cui all’O.C.D.P.C. n. 411/2016, al medesimo intestata fino al 31/12/2018; 

• con O.C.D.P.C. n. 571 del 24/01/2019 – G.U. n. 27 del 01/02/2019 il termine di chiusura della contabilità 
speciale n. 6038 è stato prorogato al 6 novembre 2019; 

• con Deliberazione della Giunta Regionale n. 3 del 05/01/2018 è stato approvato il nuovo assetto 
organizzativo regionale e definita la nuova denominazione della struttura regionale competente per la 
materia in oggetto, ora Struttura di Progetto “Gestione Post Emergenze connesse ad eventi calamitosi ed 
altre attività commissariali”; 

• con riferimento allo stanziamento di 4,1 milioni di euro di cui alla citata D.C.M. 10 maggio 2016, le risorse 
sono state completamente incassate nella predetta contabilità speciale n. 6038; 

• con riferimento alla suddetta contabilità speciale, la provenienza dei fondi è così definita: trasferimenti da 
Amministrazioni Autonome, Ragioneria codice 960, stato di previsione codice 19, appendice codice 6, 
capitolo 979; 

DATO ATTO che, relativamente al Piano degli interventi di cui all’O.C.D.P.C. n. 411/2016, approvato con le citate 
note prot n. RIA/9882/2017 e prot. n. RIA/33095/2017, sono state emanate le Ordinanze Commissariali (O.C.) di 
impegno n. 2 del 03/04/2017 e n. 4 del 04/05/2017 per un ammontare complessivo di € 4.067.875,80, a valere sulla 
contabilità speciale n. 6038; 

DATO ATTO INOLTRE che, in attuazione della rimodulazione del Piano degli interventi di cui alla O.C.D.P.C. n. 
411/2016, autorizzata con nota prot. n. RIA/33095 del 16/05/2017, è stato adottato il Decreto n. 1 del 19/06/2017 
del Responsabile della struttura di Progetto “Gestione Post Emergenze connesse ad Eventi Calamitosi”- O.C.D.P.C. 
n. 457/2017 – con cui è stato assegnato e impegnato a favore del Comune di San Pietro di Cadore (BL) il seguente 
finanziamento: 

ENTE BENEFICIARIO PROV CODICE 
INT. 

LETTERA 
DEL 

PIANO 

PROVV. DI 
FINANZIAMENTO LOCALITA’ TITOLO INTERVENTO IMPORTO 

FINANZIAMENTO 

COMUNE DI SAN 
PIETRO DI CADORE BL 025047-1 C RIA n. 33095/2017 e 

Dec. 1/2017 
Località Startiè – 
frazione Valle 

Strada comunale “Terribile” di 
collegamento con l’abitato di Valle a 
F.lla zovo – LAVORI DI 
RIFACIMENTO MURI DI 
SOSTEGNO GRAVEMENTE 
AMMALORATI 

€         32.124,20

     TOTALE €         32.124,20

VISTA la nota prot. n. 246671 del 23/06/2017 con cui il soggetto responsabile O.C.D.P.C. 457/2017 ha notificato 
al Comune di San Pietro di Cadore (BL) il decreto n. 1/2017 nonché inoltrato le modalità di rendicontazione degli 
interventi di cui al medesimo provvedimento, da ultimo aggiornate con nota prot. n. 511260 del 14/12/2018; 

DATO ATTO che, coerentemente con le modalità di rendicontazione, risulta già liquidato al Comune di San Pietro 
di Cadore (BL) l’importo di € 28.286,50 con decreto n. 1 dell’11/01/2018 del Responsabile O.C.D.P.C. n. 
457/2017, quale acconto sul finanziamento complessivo di € 32.124,20, corrispondente alla spesa sostenuta per il 
primo stato di avanzamento lavori; 



Mod. B - copia                                     Ddr n.     3   del   15 FEB 2019                                pag. 3 di 4 

VISTE le note prot. n. 5416 del 09/10/2018 e n. 723 del 06/02/2019 acquisite al prot. regionale n. 414052 
dell’11/10/2018 e n. 57936 del 11/02/2019 e nota mail del 04/01/2019  assunta al protocollo regionale al n. 2397 
del 04/01/2019, con cui il Comune di San Pietro di Cadore (BL) ha trasmesso, coerentemente con le modalità di 
rendicontazione in essere, la seguente documentazione finale relativa all’intervento cod. 025047-1: 
a) Determinazione del Responsabile del Servizio Patrimonio n. 216 del 20/08/2018 di approvazione del SAL finale 

e degli atti di contabilità finale, da cui risulta una spesa complessivamente sostenuta, pari ad € 32.916,84, di cui 
al seguente quadro economico finale: 

LAVORI cod. int. 025047-1     
Lavori a misura ed a corpo  €                29.924,40 =  
IVA 10% su lavori  €                  2.992,44 =  
 TOTALE  €       32.916,84 ==

b) Certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei lavori in data 20/08/2018 relativo alle opere 
realizzate dall’Impresa Pradetto Costruzioni s.r.l. di San Pietro di Cadore (BL), per un importo pari ad € 
32.916,84 (IVA inclusa); 

c) copia del mandato di pagamento di € 4.630,34 corrispondente alla spesa residua sostenuta per il SAL finale; 
d) scheda di valutazione ex post dell’intervento contenente la relazione finale con relativa documentazione 

fotografica; 
e) scheda B di monitoraggio a firma del Responsabile del Servizio Tecnico, completa delle dichiarazioni relative al 

nesso di causalità con gli eccezionali eventi calamitosi verificatisi il giorno 14 settembre 2015, alla regolarità 
dei lavori eseguiti, alla conformità con quanto indicato nel provvedimento di finanziamento e che l’intervento in 
questione non è oggetto di finanziamento da parte di altri contributi pubblici o risarcimenti assicurativi; 

ACCERTATA la regolarità formale della sopraccitata documentazione di rendicontazione finale presentata dal 
Comune di San Pietro di Cadore (BL), che attesta in € 32.916,84 la spesa ammissibile a contributo 
complessivamente sostenuta dal Comune stesso per la realizzazione dell’intervento in oggetto, corrispondente 
all’importo complessivo dei mandati di pagamento pervenuti;  

RITENUTO pertanto di procedere, per le motivazioni sopra esposte: 
a) a determinare in € 32.124,20, a fronte di una spesa ammissibile pari ad € 32.916,84, definita sulla base della 

documentazione di rendicontazione trasmessa dal Comune di San Pietro di Cadore (BL), il contributo 
definitivo spettante al medesimo Ente per la realizzazione dell’intervento cod. 025047-1, corrispondente 
all’intero importo assegnato con DDR n. 1/2017,  

b) a liquidare a saldo, a favore del Comune di San Pietro di Cadore (BL), la somma di € 3.837,70, 
corrispondente alla differenza tra il contributo definitivo di cui alla lett. a) e l’importo di € 28.286,50 
liquidato in acconto con DDR n. 1/2018, e ad erogare la medesima a valere sulle risorse complessivamente 
impegnate sulla contabilità speciale n. 6038, di cui alle OO.C.D.P.C. n. 411/2016 e n. 457/2017, aperta 
presso la Banca d’Italia – sezione di Venezia, mediante la predisposizione del relativo ordinativo di 
pagamento; 

CONSIDERATO quindi che, sulla base della documentazione trasmessa dal Comune di San Pietro di Cadore (BL) 
e in riferimento a quanto sopra indicato, risulta il seguente quadro riepilogativo: 

ENTE BENEFICIARIO CODICE 
INT. 

IMPORTO 
FINANZIATO 

IMPORTO 
RENDICONTATO 

CONTRIBUTO 
DEFINITIVO 

ACCONTI GIA’ 
LQUDATI 

IMPORTO DA 
LIQUIDARE   

TIPOLOGIA 
LIQUIDAZ. 

ECONOMIE 
ACCERTATE 

COMUNE DI SAN 
PIETRO DI CADORE 
(BL) 

025047-1 €       32.124,20 €        32.916,84 €        32.124,20 €        28.286,50 €         3.837,70 SALDO €         0,00

  €       32.124,20 €        32.916,84 €        32.124,20 €        28.286,50  €         3.837,70 €         0,00

VISTE: 
• l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 411 in data 18 novembre 2016; 
• l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 457 in data 1 giugno 2017; 
• l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 571 in data 24 gennaio 2019; 

 
DECRETA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di determinare in € 32.124,20, a fronte di una spesa ammissibile pari ad € 32.916,84, definita sulla base della 

documentazione di rendicontazione trasmessa dal Comune di San Pietro di Cadore (BL), il contributo 



Mod. B - copia                                     Ddr n.     3   del   15 FEB 2019                                pag. 4 di 4 

definitivo spettante al medesimo Ente per la realizzazione dell’intervento cod. 025047-1, corrispondente 
all’intero importo assegnato con Decreto n. 1/2017 del Responsabile O.C.D.P.C. n. 457/2017;  

3. di liquidare a saldo, a favore del Comune di San Pietro di Cadore (BL), la somma di € 3.837,70, 
corrispondente alla differenza tra il contributo definitivo di cui al punto n. 2., e l’importo di € 28.286,50 
liquidato in acconto con Decreto n. 1/2018 del Responsabile O.C.D.P.C. n. 457/2017, e di erogare la 
medesima a valere sulle risorse complessivamente impegnate sulla contabilità speciale n. 6038, di cui alle 
OO.C.D.P.C. n. 411/2016 e n. 457/2017, aperta presso la Banca d’Italia – sezione di Venezia, mediante la 
predisposizione del relativo ordinativo di pagamento; 

4. di disporre le conseguenti registrazioni contabili; 
5. di trasmettere il presente provvedimento al Comune di San Pietro di Cadore (BL); 
6. di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione del 

Veneto nell’apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post 
Emergenziali. 

 
 

F.to Ing. Alessandro De Sabbata 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RF/fp 


